
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 30 de Junho de 2022 Edição 630 



  

  

PORTARIA SGP Nº 1159/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Ângela Aboláfio 

Lopez Ribeiro, matrícula 15793-1, Professor PII (NI II), referência 91-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 19/01/2005 a 18/01/2010, a 

partir de 27 de junho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:13:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.27 

17:11:29 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 2 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1160/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Ângela Aboláfio 

Lopez Ribeiro, matrícula 15793-3, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-

00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

01 mês de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/11/2010 a 

31/10/2015, a partir de 27 de junho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:15:28
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.27 17:12:28 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 3 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1161/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Everton de Oliveira 

Miranda, matrícula 15754-4, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-02, do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 01 mês 

de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 06/05/2011 a 05/05/2016, a 

partir de 27 de junho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:16:50
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.27 17:19:42 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 4 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1162/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Antônio Barbosa 

Neto, matrícula 16789-1, Capineiros (NA I), referência 03-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio 

Ambiente, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

19/03/2012 a 18/03/2017, a partir de 04 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:17:54
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.27 17:21:09 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 5 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1163/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Erika Renata Costa 

de Faria, matrícula 6183-1, Auxiliar Administrativo II (NI II), referência 35-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e 

Meio Ambiente, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

10/04/1990 a 09/04/1995, a partir de 04 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:18:37
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:49:26 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 6 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1164/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Nomear a senhora Priscila Pereira Floriano matrícula 13002-1, 

para o cargo em comissão de Assessora, CC2, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 07 de junho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:19:30
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:50:22 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 7 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1165/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Nomear a senhora Mariane Custódio Alves matrícula 23004-1, 

para o cargo em comissão de Supervisora, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 07 de junho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:20:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:51:03 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 8 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1166/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Rita de Cássia Silva, 

matrícula 12242-1, Auxiliar de Serviços (NA I), referência 05-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio 

Ambiente, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

20/09/2005 a 19/09/2010, a partir de 04 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:20:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:51:50 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 9 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1167/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Nelson Sachetto 

Filho, matrícula 7202-1, Professor de Orquestra II POI (NS I), referência 29-00, do 

Quadro Permanente, lotado na Superintendência de Cultura, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 5º período aquisitivo de 09/08/2014 a 08/08/2019, a partir de 

04 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:21:24
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:52:32 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 10 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1168/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Amanda Coutinho 

da Silva, matrícula 20942-1, Psicólogo (NS II), referência 44-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 2º período aquisitivo de 13/01/2017 a 12/01/2022, a partir de 04 de 

julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:22:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:53:28 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 11 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1169/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Daniel Sérgio de 

Araújo, matrícula 13455-2, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 

84-04, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 01/09/2014 a 30/08/2019, a 

partir de 04 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:22:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:55:05 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 12 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1170/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Giancarlo Ribeiro 

da Silva, matrícula 16241-1, Fisioterapeuta (NS I), referência 43-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/09/2014 a 30/08/2019, a partir de 

05 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-06-23 11:24:41
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:55:46 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 13 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1171/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Flávia Mariana da 

Silva, matrícula 13444-2, Técnico de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 

43-00, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 15/01/2012 a 14/01/2017, a 

partir de 10 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:25:27
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 

16:56:20 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 14 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1172/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Nomear a senhora Daiany Kelly Terra Lourenço matrícula 

22705-2, para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de Saúde Mental, 

CC2, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Saúde, a partir de 02 de maio de 

2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de junho de 2022. 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-06-23 11:26:05
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:57:10 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 15 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1173/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a servidora Marisa Aparecida Schranck 

matrícula 15960-4, Professor PIII (NS I), 91-01, Efetiva, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e cultura, a partir de 02 de junho de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 09 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-06-23 11:26:41
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:57:56 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 16 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1174/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor José Adonias 

Benfica de Toledo, matrícula 9832-1, Fiscal de Rodoviária (NA III), referência 17-

00, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e 

Transporte, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 

14/04/2010 a 13/04/2015, a partir de 04 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:27:21
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:58:36 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 17 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1175/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Remanejar, a servidora Josymara Alves Vilela, matrícula 

16193-1, Agente Administrativo (NI III), referência 30-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Controladoria Geral do Município, para prestar seus serviços na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 13 de junho de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:28:04
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 16:59:38 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 18 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1176/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Remanejar, o servidor Claudinei Antônio da Silva, matrícula 

13754-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para prestar seus serviços na 

Controladoria Geral do Município, a partir de 13 de junho de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de junho de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:28:43
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:00:32 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 19 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1177/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2172/2019 que 

CONCEDEU licença-prêmio à servidora Bruna Aparecida de Carvalho Gomes, 

matrícula 17208-2, Auxiliar de Odontologia (NA I), no sentido de onde se lê: “2º 

período aquisitivo de 08/11/2013 a 07/11/2018”, leia - se: “1º período aquisitivo 

de 03/10/2012 a 02/10/2017”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 14 de 

novembro de 2019. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:29:26
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 

17:01:23 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 20 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1178/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º-Tornar sem efeito a Portaria SGP Nº 2263/2020 que retificou o 

artigo 1º da Portaria SGP Nº 2172/2019 e que concedeu licença-prêmio à servidora 

Bruna Aparecida de Carvalho Gomes, matrícula 17208-2. Onde de lê “01 mês”, 

leia-se: “02 meses”, onde se lê: “a partir de 30 de Dezembro de 2019”, leia-se: 

“a partir de 02/01/2020”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 08 de 

Janeiro de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:30:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:02:14 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 21 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1179/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Bruna Aparecida de 

Carvalho, matrícula 17208-2, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 21-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 02 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 03/10/2012 a 01/10/2017, a 

partir de 02 de janeiro de 2020.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:33:13
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:03:05 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 22 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1180/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a senhora Helen Santana Domingues, 

matrícula 22830-1, Assessor, CC2, Comissionada, lotada na Secretaria Municipal 

de Trânsito e Transporte, a partir de 09 de junho de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-06-23 11:33:47
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:3420951

4691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:03:54 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 23 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1181/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1124/2022 que 

CONCEDEU pregresso funcional à servidora Hilda Balbina de Oliveira, matrícula 

16021-1, Cozinheira (NA III), no sentido de onde se lê: “Hilda Balbina de Oliveira”, 

leia - se: “Hilda Vilhena Barbosa”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 23 de maio 

de 2019. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:34:27
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 

17:18:19 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 24 de 54



  

  

 PORTARIA SGP Nº 1182/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

18938-1 Adriana da Silva  Monitor de Creche 08-00 09-00 25/06/2022 

18969-3 
Alessandra 
Fernanda dos 
Santos 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 29/06/2022 

14353-2 
Anaí Nogueira de 
Almeida 

Técnico em Meio 
Ambiente 

33-00 34-00 11/06/2022 

8338-1 
Andrea Loschi de 
Andrade Leal 

Auxiliar de 
Serviços 

08-00 09-00 29/06/2022 

8320-1 Ângela Maria Bento 
Auxiliar de 
Serviços 

08-00 09-00 01/06/2022 

16210-2 
Angélica da Cruz 
Sena 

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 16/06/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, 
OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:35:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:19:42 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 25 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1183/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

16199-2 
Clayton da Costa 
Martins  

Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 02/06/2022 

18976-1 Cristiano Rodrigues 
Agente 
Administrativo 

30-00 31-00 08/06/2022 

12311-1 
Daniela Raimundo 
Coutinho 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 26/06/2022 

14370-1 
Deborah Fernanda 
Moreira Franco 

Auxiliar de 
Secretaria 

24-00 25-00 14/06/2022 

16172-1 
Derik William 
Moreira Rosa 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 07/06/2022 

14332-1 
Dineia Aparecida da 
Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 10/06/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:35:49
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:20:32 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 26 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1184/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

9409-1 Edson Mendes  Jardineiro 13-00 14-00 29/06/2022 

16203-1 Enio Manoel da Silva Motorista 23-00 24-00 18/06/2022 

9484-1 
Fernando Sancho 
Moreia 

Coletor de Lixo 17-00 18-00 28/06/2022 

12352-2 
Francisco de Sales 
Mendes 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 17/06/2022 

18941-1 
Gislaine Aparecida 
Barcelos Salvador 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 27/06/2022 

16241-2 Helen Karina Martins Monitor de Creche 09-00 10-00 27/06/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:36:31
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:24:50 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 27 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1185/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

12354-1 
Ivanilda de Fátima 
Martins  

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 18/06/2022 

18970-2 
Joseane Paula 
Rocha e Silva 

Agente 
Administrativo 

30-00 31-00 29/06/2022 

16193-1 
Josymara Alves 
Vilela 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 10/06/2022 

8100-1 
Jurema do Valle 
Rodrigues Neves 

Auxiliar de 
Laborarório 

26-00 27-00 25/06/2022 

12229-2 
Ludmila Pereira de 
Castro 

Auxiliar de 
Secretaria 

25-00 26-00 26/06/2022 

8239-1 
Maria Aparecida 
Alves Lopes 

Auxiliar de 
Secretaria 

08-00 09-00 27/06/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:37:13
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:25:38 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 28 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1186/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

2991-1 
Maria Aparecida 
Camargo de Almeida  

Auxiliar 
Administrativo 

35-00 36-00 04/06/2022 

18924-2 
Maria Aparecida 
Rosa 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 01/06/2022 

12312-5 Maria Neide Moreira 
Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 18/06/2022 

18975-5 
Marice Delfino 
Pereira 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 29/06/2022 

14360-1 
Marta Ferreira 
Pereira 

Auxiliar de 
Serviços 

04-00 05-00 15/06/2022 

12310-1 
Marta Pereira 
Barbosa 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 08/06/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:37:52
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:26:19 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 29 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1187/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

12336-1 
Natalia Megale 
Anderi  

Telefonista 24-00 25-00 13/06/2022 

8341-1 
Nilza Pires de 
Alveira 

Auxiliar de 
Serviços 

08-00 09-00 28/06/2022 

7723-1 Nivaldo Pereira Jardineiro 14-00 15-00 25/06/2022 

9482-2 
Paulo Ivan 
Rodrigues Filipini 

Coletor de Lixo 17-00 18-00 23/06/2022 

9455-1 
Ramiro Ribeiro dos 
Santos 

Fiscal de Receita 
Municipal 

31-00 32-00 10/06/2022 

14943-1 
Renata Ferreira dos 
Santos Nogueira 

Professor PII 91-00 91-01 20/06/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 13:48:03
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:26:55 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 30 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1188/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

12320-1 
Renato Henrique do 
Prado  

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 02/06/2022 

18943-1 
Ricardo Rodrigues 
de Oliveira 

Psicólogo 42-00 43-00 19/06/2022 

16173-1 
Rodrigo da Rosa 
Pereira 

Agente 
Administrativo 

31-00 32-00 06/06/2022 

18946-1 
Rosangela Beletato 
Pereira 

Auxiliar de 
Secretaria 

22-00 23-00 17/06/2022 

12323-1 
Rosemary Ferreira 
da Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 17/06/2022 

18939-2 Roseni de Souza 
Auxiliar de 
Serviços  

02-00 03-00 17/06/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:39:44
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:27:42 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 31 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1189/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. PARA REF. A CONTAR DE: 

18963-4 
Telma Rezende 
Cobra Serra  

Professor 91-00 91-01 26/06/2022 

18774-1 
Valdene de Oliveira 
Felix 

Auxiliar de 
Serviços 

02-00 03-00 28/06/2022 

6676-1 Vera Lúcia Elias 
Auxiliar de 
Serviços 

09-00 10-00 10/06/2022 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-06-23 11:40:24
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:28:39 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 32 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1190/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1140/2022 que 

Dispensou a servidora Lucimara Brunhara de Almeida, matrícula 6661-1 da 

função de Vice Diretora Nível I – VDI do CEIM Maria de Paiva Garcia, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 23 de abril de 2022, no 

sentido de onde se lê: “23 de abril de 2022”, leia - se: “23 de maio de 2022”. 
 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 24 de maio 

de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:41:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:29:19 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 33 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1191/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP Nº 0386/2021, que 

concedeu Licença sem Vencimentos à servidora Isabel de Fátima Silva Pereira, 

matrícula 14959-5, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-03 do Quadro 

Permanente, a partir de 20 de junho de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:42:18
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:30:03 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 34 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1192/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

13874-5 
Ana Maria de 
Paula Oliveira 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
09/06/2022 

15793-3 
Ângela Aboláfio 
Lopez Ribeiro 

Supervisor 
Pedagógico 

3º 
17/06/2022 

19313-1 
Carlos Henrique 
Rosa 

Motorista 
1º 

06/06/2022 

12311-1 
Daniela 
Raimunda 
Coutinho 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
26/06/2022 

14845-7 
Darlene Mara da 
Silva Rodrigues 

Professor 
3º 

27/06/2022 

20704-2 
Eliane Freitas 
Baptista 

Psicólogo 
5 

26/06/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 20 de junho de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:43:43
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:30:51 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 35 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1193/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

19292-1 
Fabiana Renata 
da Costa 

Assistente 
Social 

1º 
11/06/2022 

7641-1 
Diná Pelegrini 
de Oliveira 
Silvestre 

Engenheiro 
Civil 

5º 
14/06/2022 

12352-2 
Francisco de 
Sales Mendes 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
17/06/2022 

12311-1 
Daniela 
Raimunda 
Coutinho 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
26/06/2022 

12354-1 
Ivanilda de 
Fátima Martins 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
18/06/2022 

19308-1 
Jheniffer 
Carvalho Lucas 

Cuidador 
Social 

1º 
01/06/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de junho de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:44:33
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:32:29 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 36 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1194/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

9963-1 
José Donizetti 
Rubens de Lima 

Capineiros 
4º 

28/06/2022 

12215-2 
Luciana Maria 
Pereira 

Professor PII 
3º 

24/06/2022 

12336-1 
Natalia Megale 
Anderi 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
17/06/2022 

6844-1 
Onélio de Brito 
Siqueira 

Professor PIII 
5º 

18/06/2022 

13463-1 
Paulo Silva 
Barbedo 

Capineiros 
3º 

06/06/2022 

20736-4 
Regina Itália 
Dias Ferreira 

Prefessor PII 
3º 

12/06/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:45:22
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:33:10 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 37 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1195/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

14943-1 
Renata Ferreira 
dos Santos 
Nogueira 

Professor PII 
2º 

03/06/2022 

12320-1 
Renato 
Henrique do 
Prado 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
02/06/2022 

13780-2 
Rosangela 
Aparecida Berti 
da Silva 

Agente de 
Saúde Pública 

3º 
17/06/2022 

12323-1 
Rosemary 
Ferreira da Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
17/06/2022 

12288-1 
Rosilene de 
Andrade Oliveira 

Auxiliar de 
Secretaria 

3º 
26/06/2022 

12222-1 
Silvana Xavier 
Pereira 

Professor PII 
3º 

29/06/2022 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de junho de 2022. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora Raiz 
Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:46:07
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:33:59 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 38 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1196/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados adicional 

quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

7219-1 
Silvio Cláudio 
Mendes 

Encanador 
6º 

04/06/2022 

9636-1 
Sueli Maria da 
Silveira Alves 

Professor PIII  
4º 

17/06/2022 

19144-3 
Leandro de 
Oliveira 

Fiscal de 
Receita 
Municipal 

3º 
13/05/2022 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 21 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:46:55
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:34:41 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 39 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1197/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Tamiris Ribeiro dos 

Sntos, matrícula 17668-2, Inspetor de Alunos (NA I), referência 13-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 11/06/2013 a 10/06/2018, a 

partir de 01 de julho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:47:40
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:43:02 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 40 de 54



  

  

PORTARIA SGP Nº 1198/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- PRORROGAR a nomeação do servidor José Tadeu Flauzino, 

matrícula 14171-3, Eletricista I (NA III), referência 15-00, Efetivo, para o cargo em 

comissão de Gerente de Infraestrutura Interino –CC2, lotado na Superintendência 

Municipal de Esportes, pelo período de 01 de junho de 2022 a 31 de julho de 2022, 

em substituição ao servidor Eliton Pires da Silva, em afastamento médico. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de junho de 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-06-23 11:48:32
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.06.29 17:37:11 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 41 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 126/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

        R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos integrais nos 

termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03 e do artigo 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora 

Virginia Lucia da Silva Oiveira, matrícula nº 10282, portador do CPF n° ***.601.106-**, no 

cargo efetivo de Cozinheira (NA-III) B-13.00, a partir de 02/06/2022. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 42 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 127/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, nos 

termos do artigo 3º da EC 47/2005, ao servidor Ideraldo Edson Fernandes Sidney, portador do 

CPF nº ***.791.116-**, matrícula nº 6945, no cargo efetivo de Telefonista I (NA-III) B-22.00, a 

partir de 02/06/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 43 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 128/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, nos 

termos do artigo 3º da EC 47/2005, a servidora Ana Lúcia Belani Serpa, portadora do CPF nº 

***.348.186-**, matrícula nº 8296, no cargo efetivo de Monitor de Creche (NA-II) B-12.00, a 

partir de 02/06/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 44 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 129/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da CF de 

1988, súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da Lei 4643/2007, 

ao servidor Leonardo José da Silva Azevedo, portador do CPF nº ***.846.316-**, matrícula nº 

7831, no Cargo Efetivo de Odontólogo (NS-II) B-88.08, a partir de 02/06/2022.  

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 45 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 130/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos proporcionais, nos 

termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 c/c EC nº 70/2012 e artigos 14 e 59-A da Lei 

Municipal 4643/07, a servidora Ana Paula Petinato Santiago, portadora do CPF nº 

***.129.596-**, matrícula nº 10314, no cargo efetivo de Cozinheira (NA-III) B-12.00, a partir de 

12/05/2022. 

                                        

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 12/05/2022. 

 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 46 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 131/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos do 

artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 

Federal, ao servidor Joaquim Donizeti Faria, portador do CPF nº ***.013.936. **, matrícula nº 

8283, no cargo efetivo de Inspetor de Alunos (NA-I) B-23.00, a partir de 02/06/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 47 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 132/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos do 

artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 

Federal, ao servidor Paulo Roberto da Costa, portador do CPF nº ***.733.746. **, matrícula nº 

12238, no cargo efetivo de Agente de Saúde Pública B-75.04, a partir de 02/06/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 48 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 133/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos proporcionais, nos 

termos do artigo 40, § 1º, inciso I da CF/88 observando o disposto no art. 14 da Lei Municipal 

4643/2007, ao servidor Maurício Aparecido Garcia, portador do CPF nº ***.481.518-**, 

matrícula nº 2781, no cargo efetivo de Motorista, a partir de 30/05/2022. 

                                        

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 30/05/2022. 

 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 49 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 134/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER a Ines Dall’ Agnol Ribeiro – portadora do CPF: ***.442.506-** na condição 

de cônjuge, do servidor Braz Antônio Ribeiro - portador do CPF: ***.152.306-**, matrícula 

13731, servidor ativo no cargo efetivo de Professor PIII, falecido em 22/02/2022, o benefício 

de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, II da Constituição Federal e considerando o 

disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, II da Lei Municipal 4643/07, no 

valor total de R$3.556,96 (três mil quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis 

centavos),  com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a sofrer as 

limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.                                             

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 22/02/2022.  

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 50 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 135/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos integrais, com 

fundamento art. 40, § 1º, III, “a” da CF/88 observando disposto no § 5° do art. 40 da CF c/c art. 

18 da Lei Municipal 4643/2007, a servidora Jussara Moura Vieira Mantovani, portadora do CPF 

nº ***.423.946-**, matrícula nº 12589, no cargo efetivo de Professor PII- ED. ARTISTICA (NI- II) 

B-91.01, a partir de 02/06/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 51 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 136/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

        R E S O L V E: 

   

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos integrais nos 

termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03 e do artigo 58 da Lei Municipal 4643/07, à servidora 

Claudia Regina de Souza Santos, matrícula nº 7692, portador do CPF n° ***.526.136-**, no 

cargo efetivo de Enfermeiro (NS - I) A-49.00, a partir de 02/06/2022. 

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 52 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 137/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos do 

artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 

Federal, a servidora Maria Aparecida Pereira, portadora do CPF nº ***.951.396-**, matrícula 

nº 15409, no cargo efetivo de Monitor de Creche (NA- II) B-10.00, a partir de 02/06/2022. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

DIRETORA PRESIDENTE 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 53 de 54



 

 

 

 

PORTARIA IPREM DB 138/2022 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 

IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 

73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da CF de 

1988, súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da Lei 4643/2007, à 

servidora Elizabeth Faria da Costa, portadora do CPF nº ***.019.646-**, matrícula nº 6955, no 

Cargo Efetivo de Técnico Em Enfermagem (NI-III) A-41.00, a partir de 02/06/2022.  

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 

partir de 02/06/2022. 

  

Pouso Alegre, 24 de junho de 2022. 

 

 

 

Fátima Aparecida Belani 

Diretora Presidente 

 

 

 

Maria Nazareth de Sousa Santos 

Diretora de Benefícios 

 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 630 30 DE JUNHO DE 2022

Página 54 de 54


	cabeçalho  O Município
	Gestão de Pessoas 30 de junho de 2022
	Iprem 30 junho.22



